
Determinazione del Dirigente 
AREA 3
Tutela Ambientale

Determinazione Dirigenziale n. 209 del 29/03/2023

OGGETTO: ACCERTAMENTO DELLE ENTRATE DA CONTRIBUTO PNRR PER IL PROGETTO 
"PIANI  INTEGRATI  -  M5C2  -  INVESTIMENTO  2.2  INTERVENTI  DI 
RIQUALIFICAZIONE PARCHI URBANI - PROGETTO E PROPOSTE COME IN" CUP 
G59J21015600007 

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso che

• Il  comune  di  Corsico  ha  inviato  la  propria  candidatura  nell'ambito  del  PNRR  –  Piani 

Integrati art. 21 D.L. 152/2021 – Linea M5C2 – Investimento 2.2 per l’ottenimento del 

finanziamento dell’intervento di  riqualificazione  di  tre  parchi  comunali  da  realizzarsi 

sulla base dei progetti di fattibilità tecnico economica predisposti dal parco nord Milano.

• Con decreto ministeriale del 22 aprile 2022, il Comune di Corsico viene riconosciuto come 

assegnatario del finanziamento PNRR M5C2 linea 2.2 Piani  Urbani Integrati  –  Progetto 

COME-IN pari  a  5.000.000,00 € che integrano gli  €  2.000.000,00 messi  a  disposizione 

dall’amministrazione comunale, per una somma complessiva di 7.000.000,00 (somme a 

disposizione comprese) per il progetto relativo ai PIANI INTEGRATI - M5C2 – INVESTIMENTO 

2.2 INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE PARCHI URBANI - PROGETTO E PROPOSTE COME IN – 

CITTÀ METROPOLITANA MILANO” (CUP: G59J21015600007);

• in  data  31/05/2022  l’amministrazione  di  Corsico,  in  quanto  Soggetto  attuatore 

assegnatario  delle  risorse  individuate  all’Allegato  2  del  menzionato  decreto 

interministeriale, ha sottoscritto, unitamente con la Città Metropolitana di Milano, l’Atto 

di adesione e d’obbligo con il quale sono assunti e regolati i rapporti con il Ministero 

dell’Interno, al  fine di garantire il  rispetto dei tempi, delle modalità e degli obblighi 

Determ. n. 209 del 29/03/2023 pag. 1/7



relativi  all’attuazione  della  proposta  progettuale  di  intervento  compresa  nel  Piano 

Urbano Integrato e ammessa/e a finanziamento;

• con deliberazione n° 118 del 09/08/2022 e successiva determinazione dirigenziale n. 934 

del  15/12/2022,  veniva  approvato  l'accordo  attuativo  della  convenzione  quadro  di 

collaborazione tra il comune di Corsico e Parco Nord Milano per la redazione dei progetti 

definitivo-esecutivo e direzione lavori e collaudo relativo al progetto “piani integrati - 

m5c2 - investimento 2.2 interventi di riqualificazione parchi urbani - progetto e proposte 

come  in  -  città  metropolitana  Milano"  (CUP:  G59J21015600007)”  per  un  importo 

complessivo pari a € 357.016,31 (inclusivo di oneri previdenziali e iva).

• con Determinazione dirigenziale n. 591 del 02/09/2022 l'amministrazione di Corsico ha 

affidato  ad  INVITALIA  l'incarico  di  Centrale  di  Committenza  per  l'attuazione 

dell'intervento  denominato  "piani  integrati  -  M5C2  -  investimento  2.2  interventi  di 

riqualificazione parchi  urbani -  progetto  e proposte come in -  città metropolitana di 

Milano",  inserito  nel  piano  urbano  integrato  della  città  metropolitana  di  Milano  n. 

851342930532811802 finanziato nell'ambito del PNRR (M5C2I2.2)

• Con l’allegato 3 del DECRETO n. 160 del 18 novembre 2022 denominato “ Approvazione 

degli  interventi  e  assegnazione  delle  risorse  del  Fondo  per  l’avvio  delle  opere 

indifferibili” , in attuazione dell’art. 26, comma 7 del decreto-legge 17 maggio 2022 n. 

50  e  successive  modificazioni,  viene  confermato  l'ulteriore  contributo  pari  a  € 

1.565.839,98, al Comune di Corsico in qualità di soggetto attuatore del progetto “piani 

integrati - M5C2 - investimento 2.2 interventi di riqualificazione parchi urbani - progetto 

e proposte come in - città metropolitana Milano" (CUP: G59J21015600007);

• con deliberazione del  Consiglio Comunale n. 55 del  14/12/2022 è stato approvato lo 

schema di convenzione tra il Comune di Corsico e la Città Metropolitana di Milano per 

l'attuazione  del  progetto  piani  integrati  M5C2  -  investimento  2.2  interventi  di 

riqualificazione parchi urbani - progetto e proposte come in - città metropolitana Milano.

Richiamati:

• L’articolo 15, comma 4, del dl n. 77/202 che garantisce agli enti locali la possibilità di 

accertare i trasferimenti ricevuti per l’attuazione del PNRR e del PNC sulla base della 

formale  deliberazione  di  riparto  del  contributo  a  proprio  favore  senza  quindi  dover 

attendere l'impegno del soggetto erogante;

Tenuto conto che l’erogazione delle entrate è successiva alla rendicontazione e pertanto non si 

attiva il vincolo di cassa;

Visti:

Determ. n. 209 del 29/03/2023 pag. 2/7



• il decreto legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., recante il «Testo Unico delle  

leggi sull’ordinamento degli Enti Locali»;

• gli  articoli  54  e  59  del  decreto  legislativo  31  marzo  1998  n,  112,  concernente  il  

«Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti  

locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59»;

• il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e successive modificazioni, recante «Codice  

dell’amministrazione digitale»;

• la  legge  31  dicembre  2009,  n.  196,  e  successive  modificazioni,  recante  «Legge  di  

contabilità e finanza pubblica»;

•  il  decreto legislativo del  18  aprile 2016,  n.  50 e  ss.mm.ii.,  recante il  «Codice dei  

contratti pubblici»;

• il D.P.R. del 6 giugno 2001, n. 380 e ss.mm.ii., recante il «Testo unico delle disposizioni  

legislative e regolamentari in materia edilizia»;

• il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la  

ripresa e la resilienza;

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio  

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio  

con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

• la Misura 5, Componente 2, Investimento 2.2 – Piani Urbani Integrati del PNRR, il cui  

fine è favorire una migliore inclusione sociale riducendo l’emarginazione e le situazioni  

di  degrado  sociale,  promuovere  la  rigenerazione  urbana  attraverso  il  recupero,  la  

ristrutturazione e la rifunzionalizzazione eco-sostenibile delle strutture edilizie e delle  

aree pubbliche, l'efficientamento energetico e idrico degli  edifici  e la riduzione del  

consumo di suolo anche attraverso operazioni di demolizione e ricostruzione finalizzate  

alla riduzione dell'impermeabilizzazione del suolo già consumato con modifica di sagome  

e impianti urbanistici, nonché sostenere progetti legati alle smart cities, con particolare  

riferimento ai trasporti ed al consumo energetico;

• il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie  

applicabili  al  bilancio  generale  dell’Unione,  che  modifica  i  Regolamenti  (UE)  n.  

1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n.  

223/2014,  n.  283/2014 e  la  decisione n.  541/2014/UE e abroga il  regolamento (UE,  

Euratom) n. 966/2012;

• il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29  

luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e  

prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e  

snellimento delle procedure»;

Determ. n. 209 del 29/03/2023 pag. 3/7



• il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto  

2021,  n.  113,  recante:  «Misure  urgenti  per  il  rafforzamento  della  capacità  

amministrativa  delle  pubbliche  amministrazioni  funzionale  all'attuazione  del  Piano  

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»;

• la  legge  16  gennaio  2003,  n.  3,  recante  «Disposizioni  ordinamentali  in  materia  di  

pubblica amministrazione» e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis,  ai  sensi  del  

quale  “Gli  atti  amministrativi  anche  di  natura  regolamentare  adottati  dalle  

Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.  

165, che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti di  

investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1  

che costituiscono elemento essenziale dell'atto stesso la delibera del CIPE n. 63 del 26  

novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della riforma del CUP;

• l’articolo 1, comma 1042 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 ai sensi del quale con uno  

o  più decreti  del  Ministro  dell’economia e delle  finanze sono stabilite le  procedure  

amministrativo-contabili per la gestione delle risorse di cui ai commi da 1037 a 1050,  

nonché le modalità di rendicontazione della gestione del Fondo di cui al comma 1037;

• il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l’attuazione  

del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)», convertito, con modificazioni, dalla  

Legge 29 dicembre 2021, n. 233;

• il Decreto del Ministero dell’Interno del 6 dicembre 2021, con il quale è stato approvato  

il  modello con il  quale le Città Metropolitane, in attuazione della linea progettuale  

«Piani  Integrati  -  M5C2  –  Investimento  2.2»  nell'ambito  del  PNRR,  individuano  gli  

interventi  finanziabili  per  investimenti  in  progetti  relativi  a  Piani  Urbani  Integrati,  

completi  dei  soggetti  attuatori,  dei  CUP  identificativi  dei  singoli  interventi,  del  

cronoprogramma di attuazione degli stessi in conformità a quanto previsto dall’articolo  

21, comma 9, del D.L. n. 152/2021;

• il  decreto  del  Ministro  dell’economia  e  delle  finanze  del  6  agosto  2021  relativo  

all’assegnazione  delle  risorse  in  favore  di  ciascuna  Amministrazione  titolare  degli  

interventi  PNRR  e  corrispondenti  milestone  e  target  nel  quale  i  Programmi  Urbani  

Integrati sono inseriti nella Missione 5, Componente 2, Investimento 2.2, per un importo  

complessivo di € 2.493.800.000,00 con un’attuazione prevista per il periodo 2021-2026,  

integrato per gli anni 2021-2024 con le risorse di cui all'articolo 1, comma 2, lettera l),  

del decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1°  

luglio 2021, n. 101, cui si aggiungono ulteriori € 272.000.000,00 previsti dall’articolo 8  

del decreto-legge 6 novembre 2021 n. 152 nell’ambito del “Fondo Ripresa Resilienza  

Italia”, per l’attuazione della linea progettuale “Piani Integrati, BEI, Fondo dei fondi –  

Determ. n. 209 del 29/03/2023 pag. 4/7



M5C2 – Intervento 2.2 b)” del PNRR;

• il decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e della  

Finanze, del 22 aprile 2022, relativo all’assegnazione delle risorse ai soggetti attuatori  

per ciascun progetto integrato oggetto di finanziamento, e per i singoli interventi che  

ne fanno parte, con il quale, tra l’altro, è stato approvato l’elenco definitivo dei Piani  

Urbani  Integrati finanziabili,  selezionati e presentati  dalle Città Metropolitane nelle  

modalità indicate dall’articolo 21, comma 9 del D.L. n. 152/2021;

• l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il  

principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la  

Comunicazione  della  Commissione  UE  2021/C  58/01  recante  “Orientamenti  tecnici  

sull’applicazione  del  principio  «non  arrecare  un  danno  significativo»  a  norma  del  

regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

• i  principi  trasversali  previsti  dal  PNRR, quali,  tra l’altro,  il  principio del contributo  

all’obiettivo  climatico  e  digitale  (c.d.  tagging),  il  principio  di  parità  di  genere  e  

l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani;

Visti:

• il Documento unico di programmazione (D.U.P.) 2023 - 2025 (ART.170, COMMA 1, D.LGS. 

267/2000) e successiva nota di aggiornamento, approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 60 del 22 dicembre 2022;

• il Bilancio di previsione 2023-2025, approvato con deliberazione del Consiglio comunale 

n.  65/2022  del  22/12/2022  avente  ad  oggetto:  "Esercizi  finanziari  2023-2025  - 

Approvazione del bilancio di previsione";

• la Deliberazione di Giunta Comunale numero 5/2023 del 12/01/2023 avente ad oggetto: 

"Esercizi Finanziari 2023-2025: approvazione del Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 

ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000”;

• la Deliberazione di Giunta Comunale numero 179/2022 del 22/12/2022 avente ad oggetto 

“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024 (P.I.A.O.) ”e 

dettagliatamente la sezione relativa alla prevenzione della corruzione e trasparenza; 

• la  Deliberazione di  Giunta Comunale numero 153 del  24/11/2022 avente ad oggetto: 

"Approvazione  dell'aggiornamento  al  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del 

Comune di Corsico". 

Richiamati:

Determ. n. 209 del 29/03/2023 pag. 5/7



• gli art. 183 e 184 del D.lgs n. 267/2000, le norme del D.lgs 118/2011 e del DPCM del  

28/12/2011 in merito alle regole contabili per l'assunzione degli impegni di spesa e per la 

relativa liquidazione;

• il  vigente  Regolamento  di  contabilità  approvato  con  Deliberazione  del  Commissario 

Straordinario n. 70 del 02/12/2019;

• il  Decreto  Legislativo  18.08.2000  n.  267,  art.  107,  che  disciplina  le  competenze  dei 

Dirigenti;

DETERMINA

1. di  accertare,  per  i  motivi  esposti  in  narrativa  e  che  qui  si  intendono  integralmente 

riportati,  le  entrate  del  contributo  “PIANI  INTEGRATI  –  M5C2  –  INVESTIMENTO  2.2 

INTERVENTI  DI  RIQUALIFICAZIONE PARCHI  URBANI  –  PROGETTO E PROPOSTE COME IN” 

finanziato nell’ambito del PNRR (M5C2I2.2) - CUP G59J21015600007 ;

2. di dare atto che trattasi di risorse vincolate da imputare, a seconda della destinazione 

delle spese:

◦ € 4.500.000,00 sul capitolo 42003008/0 CONTRIBUTI PIANI INTEGRATI – M5C2 – 

INVESTIMENTO DEL 2.2 DEL PNRR  per il  progetto “PIANI  INTEGRATI  –  M5C2 – 

INVESTIMENTO 2.2 INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE PARCHI URBANI – PROGETTO 

E PROPOSTE COME IN”- CUP G59J21015600007, anno 2023 bilancio finanziario 

2023/2025,  dando  atto  che  l’importo  eventualmente  non  erogato  sarà  re-

imputato sulla base dell’esigibilità del finanziamento – annualità 2023;

◦ € 1.565.839,98 sul capitolo 42003008/0 CONTRIBUTI PIANI INTEGRATI – M5C2 – 

INVESTIMENTO DEL 2.2 DEL PNRR per  assegnazione delle risorse del Fondo per 

l’avvio delle opere indifferibili, in attuazione dell’art. 26, comma 7 del decreto-

legge 17 maggio 2022 n. 50 e successive modificazioni relative al progetto “PIANI 

INTEGRATI – M5C2 – INVESTIMENTO 2.2 INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE PARCHI 

URBANI – PROGETTO E PROPOSTE COME IN”- CUP G59J21015600007 – annualità 

2023;

3. di dare atto di aver ricevuto un anticipo del finanziamento pari a € 500.00,00 sul capitolo 

42003008/0  CONTRIBUTI  PIANI  INTEGRATI  –  M5C2  –  INVESTIMENTO DEL 2.2  DEL PNRR 

nell'annualità 2022.

4. di  accertare, ai  sensi  dell’articolo 179 del  D.LGS.  267/2000 e del  principio  contabile 

applicato  allegato  4/2  al  D.LGS.  118/2011,  le  somme  di  cui  alla  tabella  in  calce 

corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi 

Determ. n. 209 del 29/03/2023 pag. 6/7



in cui le stesse sono esigibili.

5. di trasmettere la presente determinazione al  responsabile del servizio finanziario per 

quanto di competenza.

6. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell'apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come previsto 

dal 4° comma dell'art. 151 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267;

7. di  dare  atto,  infine,  che  la  presente  determinazione  è  soggetta  alla  pubblicazione 

all’Albo Pretorio on line.

Sottoscritta dal Dirigente
(BONGIOVANNI VINCENZO)

con firma digitale

Determ. n. 209 del 29/03/2023 pag. 7/7


